Ony6nukoBaH Ha (http://bnm.md)

CratmcTuKa
IIpecc-pennssl IIpecc-LeHTp

21.10.2016

Balanta de plati pentru anul 2015 (date finale)

Balanta de plati pentru anul 2015 (date finale)

Pa3BepHYTH CKpBIBaTh

Balanta de plati a Republicii Moldova (conform MBP6 ) - agregate principale (mil. USD)

CONTUL CURENT

Bunuri si servicii

Bunuri

export (FOB)

import (FOB)

Servicii

export

import

Venituri primare

intrari, din care:

remunerarea salariatilor

venituri din investitii

iesiri, din care:

venituri din investitii

Venituri secundare

2011

-851.95

-2,825.50

-2,984.55

1,742.50

4,727.05

159.05

998.14

839.09

577.52

933.35

907.70

27.72

355.83

317.85

1,396.03

2012

-636.38

-2,958.90

-3,067.87

1,687.51

4,755.38

108.97

1,021.15

912.18

816.27

1,047.00

1,009.95

39.27

230.73

182.63

1,506.25

2013*

-516.48

-2,991.48

-3,138.41

1,898.13

5,036.54

146.93

1,135.11

988.18

870.96

1,161.64

1,118.02

45.88

290.68

247.82

1,604.04

2014*

-569.08

-2,918.14

-3,041.19

1,816.49

4,857.68

123.05

1,138.01

1,014.96

823.12

1,115.10

1,063.84

54.07

291.98

219.65

1,525.94

2015*

-414.84

-1,956.99

-2,087.86

1,506.94

3,594.80

130.87

968.38

837.51

457.89

816.83

783.15

36.52

358.94

275.81

1,084.26

2015/2014

(%)

72.9

67.1

68.7

83.0

74.0

106.4

85.1

82.5

55.6

73.3

73.6

67.5

122.9

125.6


http://bnm.md/
http://bnm.md/files/BP-2015-final-11.pdf

intrari, din care:

cooperarea internationald curentd

transferuri personale

iesiri

CONTUL DE CAPITAL

Capacitatea neta (+) / necesarul net (-) de

finantare (soldul conturilor curent si de capital)

CONTUL FINANCIAR

Investitii directe

achizitionarea neta de active financiare

acumularea neta de pasive, din care:

participatii la capital si actiuni ale fondurilor

de investitii, exceptand reinvestirea profiturilor

reinvestirea profiturilor

instrumente de natura datoriei

Investitii de portofoliu

achizitionarea neta de active financiare

acumularea neta de pasive

Derivate financiare (altele decat rezervele) si

optiuni pe actiuni ale angajatilor — bancare,

valoare neta

Alte investitii

achizitionarea neta de active financiare

numerar si depozite

fmprumuturi

credite comerciale si avansuri

1,509.03

238.35

905.41

113.00

31.99

-819.96

-746.20

-314.15

33.78

34793

143.90

86.72

117.31

0.97

6.10

-0.19

-707.88

-108.63

-171.43

-1.99

64.79

1,624.07

253.76

976.49

117.82

21.23

-615.15

-487.61

-253.00

29.58

282.58

144.55

-11.01

149.04

-21.34

-6.98

14.36

0.24

-712.16

-225.19

-131.45

4.96

-98.15

1,734.10

252.91

1,073.52

130.06

57.92

-458.56

-363.25

-248.84

41.62

290.46

160.32

19.20

110.94

-9.76

0.40

10.16

-0.11

-386.59

121.56

244.78

37.79

-61.41

1,676.62

343.59

1,012.08

150.68

96.78

-472.30

-563.66

-314.44

35.49

349.93

165.60

33.07

151.26

-13.74

-3.43

10.31

-0.61

303.58

338.46

79.04

29.29

-12.19

1,227.45

193.66

756.97

143.19

22.88

-391.96

-443.72

-227.94

6.47

234.41

7212

123.05

39.24

-2.27

1.05

3.32

-0.70

93.68

41.46

88.69

-1.04

-46.19

73.2

56.4

74.8

95.0

23.6

83.0

78.7

72.5

18.2

67.0

43.6

de 3.7 ori

259

16.5

32.2

114.8

30.9

12.2

112.2

de 3.8 ori



alte creante -0.55 -99.60 242.32

acumularea neta de pasive 599.25 486.97 508.15 34.88 -52.22 -
numerar si depozite 47.69 -5.45 226.12 -107.88 -119.75 111.0
fmprumuturi 361.39 466.01 208.51 22.50 20.01 88.9
credite comerciale si avansuri 200.72 31.50 73.71 125.63 51.99 41.4
alte pasive -10.55 -5.09 -0.19 -5.37 -4.47 83.2
Active de rezervd 275.05 498.65 282.05 -538.45 -306.49 56.9
Erori si omisiuni nete 73.76 127.54 95.31 -91.36 -51.76 56.7
Informativ:

Transferuri de mijloace banesti din straindtate
efectuate in favoarea persoanelor fizice prin 1,443.47 1,494.23 1,608.98 1,612.96 1,129.36 70.0

intermediul bancilor licentiate, net

Seriile statistice sunt disponibile incepand cu anul 1995 pentru balanta de plati conform MBPS5 si cu anul 2009 pentru

balanta de plati conform MBP6:

Balanta de plati (MBP6)

121

Balanta de plati s

CMoTpuTe TakKe

MeTku

Datoria Externa

Pozitia Investitionala Internationala s
CTATUCTUKA []

evolutia conturilor internationale 1

VcTtounuk YPJI:

http://bnm.md/ru/node/54139

CCBUIKM II0 TeMe:

1] http://bnm.md/files/BP-2015-final-11.pdf [2] http://bnm.md/files/BP-BPM6-2009-Q2-2016-ro_1.xIs [3]

http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP12.xhtmI?id=0&amp:lang=ro [4] http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Datoria
Externd [5] http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Pozitia Investitionald Internationala [6] http://bnm.md/ru/search?



http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP12.xhtml?id=0&lang=ro
http://bnm.md/files/BP-BPM6-2009-Q2-2016-ro_1.xls
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Datoria%20Extern%C4%83
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia%20Investi%C5%A3ional%C4%83%20Interna%C5%A3ional%C4%83
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia%20conturilor%20interna%C8%9Bionale
http://bnm.md/ru/node/54139
http://bnm.md/files/BP-2015-final-11.pdf
http://bnm.md/files/BP-BPM6-2009-Q2-2016-ro_1.xls
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP12.xhtml?id=0&lang=ro
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Datoria
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0

hashtags[0O]=cTaTucruxka [7] http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evolutia conturilor internationale


http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia

