



21.10.2016

Balanța de plăți pentru anul 2015 (date finale)

Balanța de plăți pentru anul 2015 (date finale) ⁽¹⁾

Balanța de plăți a Republicii Moldova (conform MBP6) – agregate principale (mil. USD)

	2011	2012	2013*	2014*	2015*	2015 / 2014 (%)
CONTUL CURENT	-851.95	-636.38	-516.48	-569.08	-414.84	72.9
Bunuri și servicii	-2,825.50	-2,958.90	-2,991.48	-2,918.14	-1,956.99	67.1
Bunuri	-2,984.55	-3,067.87	-3,138.41	-3,041.19	-2,087.86	68.7
export (FOB)	1,742.50	1,687.51	1,898.13	1,816.49	1,506.94	83.0
import (FOB)	4,727.05	4,755.38	5,036.54	4,857.68	3,594.80	74.0
Servicii	159.05	108.97	146.93	123.05	130.87	106.4
export	998.14	1,021.15	1,135.11	1,138.01	968.38	85.1
import	839.09	912.18	988.18	1,014.96	837.51	82.5
Venituri primare	577.52	816.27	870.96	823.12	457.89	55.6
intrări, din care:	933.35	1,047.00	1,161.64	1,115.10	816.83	73.3
remunerarea salariaților	907.70	1,009.95	1,118.02	1,063.84	783.15	73.6
venituri din investiții	27.72	39.27	45.88	54.07	36.52	67.5
ieșiri, din care:	355.83	230.73	290.68	291.98	358.94	122.9
venituri din investiții	317.85	182.63	247.82	219.65	275.81	125.6
Venituri secundare	1,396.03	1,506.25	1,604.04	1,525.94	1,084.26	71.1

intrări, din care:	1,509.03	1,624.07	1,734.10	1,676.62	1,227.45	73.2
cooperarea internațională curentă	238.35	253.76	252.91	343.59	193.66	56.4
transferuri personale	905.41	976.49	1,073.52	1,012.08	756.97	74.8
ieșiri	113.00	117.82	130.06	150.68	143.19	95.0
CONTUL DE CAPITAL	31.99	21.23	57.92	96.78	22.88	23.6
Capacitatea netă (+) / necesarul net (-) de finanțare (soldul conturilor curent și de capital)	-819.96	-615.15	-458.56	-472.30	-391.96	83.0
CONTUL FINANCIAR	-746.20	-487.61	-363.25	-563.66	-443.72	78.7
Investiții directe	-314.15	-253.00	-248.84	-314.44	-227.94	72.5
achiziționarea netă de active financiare	33.78	29.58	41.62	35.49	6.47	18.2
acumularea netă de pasive, din care:	347.93	282.58	290.46	349.93	234.41	67.0
participații la capital și acțiuni ale fondurilor de investiții, exceptând reinvestirea profiturilor	143.90	144.55	160.32	165.60	72.12	43.6
reinvestirea profiturilor	86.72	-11.01	19.20	33.07	123.05	de 3.7 ori
instrumente de natura datoriei	117.31	149.04	110.94	151.26	39.24	25.9
Investiții de portofoliu	0.97	-21.34	-9.76	-13.74	-2.27	16.5
achiziționarea netă de active financiare	6.10	-6.98	0.40	-3.43	1.05	-
acumularea netă de pasive	5.13	14.36	10.16	10.31	3.32	32.2
Derivate financiare (altele decât rezervele) și opțiuni pe acțiuni ale angajaților – bancare, valoare netă	-0.19	0.24	-0.11	-0.61	-0.70	114.8
Alte investiții	-707.88	-712.16	-386.59	303.58	93.68	30.9
achiziționarea netă de active financiare	-108.63	-225.19	121.56	338.46	41.46	12.2
numerar și depozite	-171.43	-131.45	244.78	79.04	88.69	112.2
împrumuturi	-1.99	4.96	37.79	29.29	-1.04	-
credite comerciale și avansuri	64.79	-98.15	-61.41	-12.19	-46.19	de 3.8 ori

alte creanțe		-0.55	-99.60	242.32		
acumularea netă de pasive	599.25	486.97	508.15	34.88	-52.22	-
numerar și depozite	47.69	-5.45	226.12	-107.88	-119.75	111.0
împrumuturi	361.39	466.01	208.51	22.50	20.01	88.9
credite comerciale și avansuri	200.72	31.50	73.71	125.63	51.99	41.4
alte pasive	-10.55	-5.09	-0.19	-5.37	-4.47	83.2
Active de rezervă	275.05	498.65	282.05	-538.45	-306.49	56.9
Erori și omisiuni nete	73.76	127.54	95.31	-91.36	-51.76	56.7
Informativ:						
Transferuri de mijloace bănești din străinătate efectuate în favoarea persoanelor fizice prin intermediul băncilor licențiate, net	1,443.47	1,494.23	1,608.98	1,612.96	1,129.36	70.0

Seriile statistice sunt disponibile începând cu anul 1995 pentru balanța de plăți conform MBP5 și cu anul 2009 pentru balanța de plăți conform MBP6:

Balanța de plăți (MBP6)

[2]

Balanța de plăți [3]

Смотрите также

Метки

[Datoria Externă](#) [4]

[Poziția Investițională Internațională](#) [5]

[статистика](#) [6]

[evoluția conturilor internaționale](#) [7]

Источник УРЛ:

<http://bnm.md/ru/node/54139>

Ссылки по теме:

[1] <http://bnm.md/files/BP-2015-final-11.pdf> [2] http://bnm.md/files/BP-BPM6-2009-Q2-2016-ro_1.xls [3] <http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP12.xhtml?id=0&lang=ro> [4] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=Datoria Externă](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Datoria Externă) [5] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=Poziția Investițională Internațională](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Poziția Investițională Internațională) [6] <http://bnm.md/ru/search?>

[hashtags\[0\]=статистика \[7\] http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=evoluția conturilor internaționale](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evoluția conturilor internaționale)